РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       26 марта 2024 г.                                                                               № 136
п. Копьёво
Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса
детских рисунков, плакатов по охране труда в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Орджоникидзевского района на тему:

«Я - за безопасный труд»
В соответствии с Законом Республики Хакасия от 21.02.2006 № 1-ЗРХ «Об охране труда в Республике Хакасия», Законом Республики Хакасия от 27.09.2007 № 60-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений», постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия от 03.03.2023 № 38-п «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда в Республике Хакасия, на 2023 - 2027 годы», руководствуясь ст. 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса детских рисунков, плакатов по охране труда в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Орджоникидзевского района на тему: «Я - за безопасный труд» (приложение).
2. Постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий» и размещению на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района.

Глава Орджоникидзевского района                                                 А.И. Тайченачев

	Приложение
к постановлению Администрации Орджоникидзевского района
от 26 марта 2024 года № 136

Положение
о порядке проведения конкурса детских рисунков, плакатов

по охране труда в муниципальных бюджетных образовательных

 учреждениях Орджоникидзевского района на тему:

«Я - за безопасный труд»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса детских рисунков, плакатов по охране труда в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Орджоникидзевского района на тему: «Я - за безопасный труд», приуроченных ко Всемирному дню охраны труда (далее – конкурс).
 1.2. Конкурс проводится в целях привлечения внимания подрастающего поколения к вопросам безопасности труда средствами детского художественного творчества и призван содействовать развитию и совершенствованию работы по охране труда в части:
1.2.1. воспитания ответственности к охране труда у подрастающего поколения;
1.2.2. формирования знаний о безопасности труда будущих работников в организациях на раннем уровне;
1.2.3. развития интеллектуальных и творческих способностей детей, их воображения и духовного мира.

1.3. В конкурсе могут принять участие учащиеся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, осуществляющих свою деятельность на территории Орджоникидзевского района  (далее – образовательные учреждения).

1.4. Решение об участии в конкурсе образовательные учреждения принимают самостоятельно. Участие в конкурсе является добровольным и осуществляется на безвозмездной (бесплатной) основе.

1.5. Для участников конкурса определены две возрастные категории:

1.5.1. Первая категория - учащиеся образовательных учреждений в возрасте от 7 до 10 лет (включительно);

1.5.2. Вторая категория - учащиеся образовательных учреждений в возрасте от 11 до 18 лет (включительно).

1.6. Предметом конкурса являются творческие работы на тему охраны труда, отражающие идею о необходимости соблюдения правил охраны труда и безопасности жизнедеятельности, раскрывающие причины несчастных случаев, пропагандирующие способы безопасного труда и нормы безопасности жизнедеятельности, призывающие работать безопасно (далее – конкурсная работа).
2. Порядок организации конкурса

2.1. Организатором конкурса является Администрация Орджоникидзевского района (далее – Администрация) совместно с Управлением образования Администрации Орджоникидзевского района (далее – Управление образования).
2.2. Администрация организует и координирует проведение конкурса на местах, доводит информацию о конкурсе до Управления образования и образовательных учреждений района.

2.3. Управление оказывает информационную поддержку в проведении конкурса.

2.4. Подведение итогов конкурса осуществляется на заседании межведомственной комиссии по охране труда в Орджоникидзевском районе (далее – комиссия).
Для проведения конкурса Администрация приглашает в состав комиссии представителей Управления образования и образовательных учреждений района, МБУДО «Копьёвский районный Дом детского творчества».
2.5. Комиссия состоит из нечетного числа представителей, каждый член которой обладает правом одного голоса. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины ее установленного состава. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов открытым голосованием.

2.6. Комиссия до 20 мая текущего года осуществляет оценку работ и определяет победителей конкурса по каждой возрастной группе по следующим критериям:

2.6.1. соответствие содержания заданной теме – понимание темы, раскрытие темы;

2.6.2. оригинальность содержания и исполнения – творческий подход автора;

2.6.3. уровень исполнения, соответствие возрастной группе, композиционное решение;

2.6.4. аккуратность и качество выполнения и оформления.
	№ п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Понимание и раскрытие темы
	1-3 баллов - работа мало связана с темой;
1-3 баллов - копирование информации по теме из различных источников;
1-3 баллов - работа демонстрирует точное понимание темы.

	2.
	Творческий подход автора
	1-3 баллов - традиционный подход;
1-3 баллов - оригинальный подход.

	3.
	Композиционное решение
	1-3 баллов - работа выполнена с полной заполняемостью листа;
1-3 баллов - разнообразие размеров нарисованных предметов;
1-3 баллов - владение изобразительными навыками.

	4.
	Аккуратность и качество выполнения и оформления работы
	1-3 баллов - работа оформлена аккуратно;
1-3 баллов - необычное цветовое решение (колорит оформления);
1-3 баллов - художественная ценность работы (работа может быть использована в экспозиционной деятельности).

2.7. Результаты конкурса оформляются протоколом, подписываемым председателем комиссии и всеми её членами.

2.8. Победителем конкурса в каждой возрастной категории признается один участник, набравший наибольшее количество баллов.

Призерами конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов после победителя в каждой возрастной категории.

2.9. В случае если две и более конкурсные работы набрали равное количество баллов, которое является максимальным по отношению к количеству баллов, набранных другими конкурсными работами, победитель и призеры конкурса определяются на заседании комиссии путем открытого голосования большинством голосов присутствующих членов комиссии, включая председателя комиссии.

2.10. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим.

2.11. Итоги конкурса, списки победителей и призеров конкурса публикуются в районной газете «Орджоникидзевский рабочий» и размещению на официальном сайте и размещаются на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района.
3. Сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится ежегодно с 01 по 30 апреля.
3.2. Образовательные учреждения организуют участие детей в конкурсе, сбор рисунков, плакатов и направляют в Администрацию Орджоникидзевского района (ведущему специалисту Администрации района, осуществляющему полномочия в сфере трудовых отношений) или в Управление образования Администрации Орджоникидзевского района по адресу: п.Копьёво, ул.Кирова, 16 тел.: 2-12-69.

3.3. Прием конкурсных работ осуществляется до 30 мая (включительно).

4. Требование к оформлению и направлению конкурсных работ

4.1. К участию в конкурсе допускаются оригинальные индивидуальные самостоятельные, законченные и соответствующие тематике конкурса конкурсные работы, выполненные в следующих творческих форматах:

4.1.1. Рисунок или плакат (участники в возрасте от 7 до 14 лет включительно);

4.1.2. Комикс (участники в возрасте от 15 до 18 лет).

4.2. Конкурсная работа может быть выполнена на любом материале (бумага, ватман, картон) в различной технике с использованием художественных материалов (акварель, гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, краски, восковые мелки, смешанная техника). Конкурсные работы могут сопровождаться надписями.

4.3. Технические требования к конкурсным работам: формат А4
(210 мм x 297 мм) или А3 (297 мм x 420 мм) без рамок и ламинирования.

4.4. Конкурсная работа должна содержать следующую информацию:

4.4.1. Название конкурсной работы;

4.4.2. Фамилию, имя, отчество (при наличии) (полностью), возраст участника конкурса (дата рождения);

4.4.3. Наименование и адрес образовательного учреждения.

4.5. Каждый участник конкурса может представить на конкурс не более одной конкурсной работы. Конкурсные работы не возвращаются.

4.6. От участия в конкурсе отклоняются работы, заимствованные из сети «Интернет», участвовавшие в ранее проводимых районных конкурсах.

4.7. Принимая участие в конкурсе, участник конкурса соглашается с условиями конкурса, указанными в настоящем Положении. Организатор конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные работы в некоммерческих целях, опубликовывать их в электронном и печатном виде, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой информации, а также использовать при осуществлении текущей деятельности.
4.8. Лучшие конкурсные работы, занявшие призовые места, выставляются на информационных стендах на мероприятиях, посвященных пропаганде охраны труда в Орджоникидзевском районе.
4.9. Одновременно с конкурсной работой родитель или иной законный представитель участника конкурса представляет в Администрацию Орджоникидзевского района согласие на обработку персональных данных для участия в конкурсе по форме, согласно приложению к настоящему Положению.
Управляющий делами
Администрации Орджоникидзевского района                                  Т.А. Будникова

	Приложение

к Положению

Форма
Согласие

на обработку персональных данных для участия в конкурсе детских рисунков, плакатов по охране труда в муниципальных бюджетных образовательных

учреждениях Орджоникидзевского района на тему: «Я - за безопасный труд»,
приуроченных ко Всемирному дню охраны труда в 202_ году
Я,_________________________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью

____________ серия ______ № ______________ выдан ____________________________
вид документа, удостоверяющего личность

___________________________________________________________________________,

являясь законным представителем несовершеннолетнего __________________________ ___________________________________________________________________________

Ф.И.О. и данные свидетельства о рождении или паспорта несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________,
приходящегося мне __________________, проживающего по адресу: ________________ ___________________________________________________________________________,

даю согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; образовательная организация; информация о результатах конкурса.
Согласие дается мною, поскольку несовершеннолетний ___________________________
         Ф.И.О. несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________

участвует в конкурсе детских рисунков, плактов «Я - за безопасный труд» в 202__ году, проводимом Администрацией Орджоникидзевского района.
Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в следующих целях: индивидуальный учет результатов, публикация списка победителей, а также хранение данных об этих результатах на бумажных и/или электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я даю согласие на публикацию результатов конкурса с указанием фамилии, имени, отчества в районной газете «Орджоникидзевский рабочий» и на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района.

Я проинформирован, что Администрация Орджоникидзевского района гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.
«____» ___________ 202__ г. _______________ / _________________________________/
                                                             Подпись                          Расшифровка подписи